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Турнирът по класическа борба „Дружба"

ТЪРЖЕСТВО НА МАЙСТОРСТВОТО
Златни медали за Братан Ценов и Никола Динев

БУДАПЕЩ А, 15 юли (От нашия специален пратеник

Георги АТАНАСОВ)

След толкова триумфални 
успехи на най-авторитетни съ­
стезания българските борци в 
класически стил и в, Будапе­
ща доказаха, че са едната от 
двете водещи ' световни сили 
редом с труднодостижимия съ­
ветски състав (извоювал тук  
7 златни медала). В унгарска­
та столица седмина от възпи­
таниците на старши треньора 
Бобе Деросиев стъпиха на по­
четната стълбичка като побе­
дители или достойни съперни­
ци сред най-големите състеза­
тели в този стил на планета­
та. Спортистите от социали­
стическите страни не само по­
твърдиха 'по блестящ начин 
ненадминатото си майсторство, 
но и поднесоха образци на 
техническо и тактическо уме­
ние, на физическо съвършен­
ство.. плод на упорит труд и 
творчески търсения.

С голяма надежда българ­
ската делегация изпрати пръв 
на тепиха Братан Ценов (до 
48 кг). Световният шампион 
трябваш е1 не само да попълнй 
личния си актив с ново отли­
чие, но и да даде подобаващ 
старт и пример. Той бе безапе­
лационен срещу надеждата на 
домакините Вадас. След истин­
ско представление на техни­
ка, динамика и настойчивост, 
атрактивни носения и хвърля­
ния, Ценов постигна 12 по­
редни точки за 2,30 мин. — 
технически туш! И първите 
му думи, след като попадна в 
прегръдките на своите съот­
борници, бяха „Да ви се връ­
ща, момчета.“ И не след дъл­
го от пожеланието на най-ле­
кия се възползува най-тежки­
ят — Н. Динев. Срещу кубин­
ския гигант Меса капитанът 
на българския отбор избра 
най-подходящата тактика — 
подчертана активност, никакво  
отстъпление, и успя. Съперни­
кът му закономерно бе отстра­
нен за пасивност.

При конкуренция като та ­
зи в Двореца на спорта дори 
сребърният медал е трудно 
достижим връх, който трябва

След победата
Братан ЦЕНОВ: „Горях от 

нетърпение да се реванши­
рам за не съвсем убеди­
телното си начало в турни­
ра. След като постигнах 
точки още в първите се­
кунди, си казах — щом 
си силен, въраи докрай, не 
давай отдих на съперника. 
Не мислех колко време 
остава и какво ми е по-из­
годно тактически. Исках не 
само да победя, но да го 
сторя истинско красиво, 
шампионски. Щастлив съм, 
че успях в категория, къ- 
дето дори световният пър­
венец Казарашвили (СССР) 
остава без медал.. .**

Никола ДИНЕВ: „Първо­
то нещо, което изпитах, 
когато разбрах, че съм по­
бедител, бе вътрешно удо­
влетворение от възнагра­
дените ми усилия през 
тези почти 20 години, по­
светени на борбата. Рад­
вам се, че не подведох хо­
рата, които ми вярваха и 
ме подкрепяха. След до­

сегашните си световни и 
европейски титли стъпих 
и на този връх, за дости­
гането до който трябваше 
да преодолея всички най- 
силни борци в катего­
рията.“

да бъде оценен по достойн- 
тво. Обективността изисква да 
се отбележи, че останалите 
български финалисти отстъп­
ваха на великолепните съвет­

ски майстори. В категория до 
52 к г  Велин Доганджийски се 
сражава достойно с блестящия 
Пашаян, но трябваше да пре- 
клони глава пред един от най- 
добре изявилите се на тур­
нира борци. С минимални за­
губи останаха на второ място 
Петър Балов (57 кг) и Ж ивко  
Вангелов (62 кг), след като за­
губиха съответно срещу Фат- 
кулин и Маджидов (СССР). От­
личията са си отличия, но и 
двамата българи трябваше да 
бъдат по-настъпателни, по­
мощни, с повече вяра в соб­
ствените сили. Неравностоен 
бе финалът единствено в ка ­
тегория до 82 к г  между дву­
кратния световен шампион Аб- 
хазава (СССР) и Ангел Бон- 
чей, в който наш ият предста­
вител бе безпомощен и логич­
но бе отстранен от съдиите.

Бронзов медал извоюва Бо­
рислав Величков (74 кг), след 
като победи Тетнер (ГДР) по 
точки. Разочарованието дойде 
от една от най-изявените фи­
гури в нашия състав. Атанас 
Комшев (90 кг) сякаш  няма­
ше нагласа да се бори до­
край, бе вял и апатичен и 
загуби дори бронзовия медал 
срещу отстъпващия му зна­
чително по класа Дурчак 
(Чехословакия). Не успя в 
двубоя за трето и чет­
върто място и световният 
шампион Андрей Димитров, 
който позволи на Вроцлавски 
(Полша) да го пренесе дваде­
сетина секунди преди края и 
така остана извън челната 
тройка.

Нашите борци отстъпиха 
единствено по броя на тит­
лите и медалите на съвет­
ските състезатели. Турнирът 
дава безценен материал за 
анализи и изводи, за да се 
избягнат някои от допусна­
тите греш ки, за- да бъдат в 
бъдеще сполуките още пове­
че в срещите с най-силните.

Медалисти: 48 кг — Бр. Ценов, Вадас (Унгария), Химе- 
нес (Куба); 52 к г  — Пашаян (СССР), В. Доганджийски, Кер- 
пач (Полша); 57 к г  — Ф аткулин (СССР), П. Балов, М иха- 
лик (Полша); 62 к г  — Маджидов (СССР), Ж . Вангелов, Рай- 
хелт (ГДР); 68 к г  — Прокудин (СССР), Я ш ко (Чехослова­
кия), КЬпански (Полша); 74 к г  — Мамиашвили (СССР), Суп- 
рон (Полша), Б. Величков; 82 кг —  Абхазава (СССР), А. 
Бончев, Комароми (Унгария); 90 к г  — Канигин (СССР), Ньо- 
вени (Унгария), Дурчак (Чехословакия); 100 кг — Гаспар 
(Унгария), Балбошин (СССР), Вроцлавски (Полша); над 100 кг  
— Н. Динев, Меса (Куба), Артю хин (СССР).

Върхът за годината
Александър Новиков, вицепрезидент на Ф ИЛА и пред­

седател на Съветската федерация по борба: „В Будапеща 
всяка схватка бе финална и в същото време над всичко бе 
дружбата и приятелството. Наблюдавахме най-хубавото в 
нашия спорт —  техника, активност, динамика, вълнуващи 
схватки, изравнени сили. Всяка от водещите школи извади 
на показ най-добрите си страни. Без съмнене състезанието 
бе върхът на класическата борба през тази година."

Проф. Райко Петров, член на бюрото на Ф ИЛА и пред­
седател на Българската федерация по борба: „Изключител­
но състезание, предимно на суперсили, които изнесоха 
истински спектакъл и поднесоха редица технико-тактически 
решения, до които световната борба не бе се домогвала. 
Схватките и цялата атмосфера бяха изпълнени с дух на 
приятелство и сърдечна дружба. Българските състезатели 
се изявиха добре —  за това говорят седемте медала. Най- 
добри думи заслужават победителите Братан Ценов и Ни­
кола Динев, Откроиха се съставите на СССР и България. 
Каква по-точна оценка за турнира от факта, че олимпийски, 
световни и европейски шампиони останаха извън челните 
тройки."

Състез  а ни я, 
р е з у лт а т и ,  
к л а с и р а н е

ЛЕКА АТЛЕТИКА. Първи ме­
ста на срещата във Вар­
шава между женските от­
бори на България, У нга­
рия, ФРГ и Полша заеха; 
100 м — Ан. Нунева 11,49 сек., 
400 м — Р. Стаменова 51,43 
сек., 800 м — Ян. Димова 
2*03,23 мин.,, диск — Цв. Хри­
стова 66,40 м, 4 по 100 м — 
България 42,69 сек.

БОКС. В Перник завърши ре­
публиканското отборно пър­
венство. Класиране: ЦСКА
„Септ. зна&е“ .„Славия“, „Чер- 
Нр море“, „Тракия“,. „Сливен“, 
„Левски-Спартак“.

ПЛУВАНЕ. Няколко първи 
места спечелиха на балканиа­
дата в Измир наши състеза­
тели: 200 м бруст — Т. Бого­
милова. 2:36,09 мин., и Л. Не­
нов 2:26,53 мин., 400 м сво­
боден стил — П. Кочанов 
4:00,81 мин., 4 по 100 м (мъ­
же) — България 3:32,07 мин. 
— републикански и балкан­
ски рекорд.

ГРЕБАНЕ. На Панчаревско- 
то езеро завърши републи­
канското първенство. Най- 
добре се представиха отбори­
те на „Академик“ при жените  
и на „Левски-Спартак“ при  
мъжете.

АВТОМОБИЛИ ЗЪМ. На аеро- 
друма край  Божурище се съ­
стоя вторият кръ г от репу­
бликанското първенство на  
пирта. В отделните класове 
победиха: Д. Милев (К^зан^ 

лък), Г. Нейчев („Автотранс­
порт“) и Ст. Апостолов (Бур­
гас).

ВОДНА ТОПКА. В Бечей (Юго 
Славия) завърши балканиадата  
за мъже. Класирането: Юго­
славия, Гърция, Румъния, Бъл­
гария, Турция. В последната 
си среща отборът на Бълга­
рия загуби с 6:7 от Гърция.

СПОРТ-ТОТО. Резултати от 
29-ия тираж: тото 1 — 2, 1, 2, 
X, 1, 1, 1, 2, 1, X, X, 2, 2; 
тото 2 — първо теглене —
8, 12, 18, 20, 29, 31 (10, 41), 
второ теглене — 4, 5, 12, 16, 
29, 36 (24, 47).

Старт на 
фехтовачите
БУДАПЕЩ А, 1'5 юли (От на­

шия специален пратеник)

В столицата на Унгария за­
почна международният турнир  
„Дружба“ по фехтовка. Най- 
напред се състезаваха рапири- 
стите. Българските представи­
тели не успяха да намерят мя­
сто сред най-добрите. Др. Дра­
ганов, Юл. Жеков отпаднаха 
още в предварителните групи, 
а Ст. Велчев — в директната  
елиминация.

Утре (б, р. — днес) започ­
ват борбата и сабльорите, към  
които са насочени и наш ите  
надежди. В индивидуалния 
турнир щ е участвуват светов­
ният шампион В. Етрополски, 
бронзовият медалист от пър­
венството на планетата Хр. 
Етрополски и М. Иванов. А 
във вторник в отборния тур­
нир към тримата ще се при­
съединят и Г. Чомаков и Н. 
М аринкеш ки. В отбора на Съ­
ветския съюз са двукратният 
олимпийски и двукратен све­
товен шампион Кровопусков, 
Бурцев и Алш ан. Унгарците  
се водят от носителя на све­
товната куп а  Гедьовари, от 
Варга и Буйдошо. Т ук са и 
известните поляци Пигула, 
Биерковски и Водке, както  и 
силният кубинец Ортис.

Н о в и н и
от стр аната

ЧУЖ ДЕСТРАННИТЕ делега- 
ции и гости на заключител­
ния спектакъл на Ш естия ре­
публикански фестивал на ху ­
дожествената самодейност и 
Ш естата републиканска спар­
такиада посетиха вчера народ­
ния парк Витоша и се запоз­
наха с обектите, където се 
предвижда да се състоят съ­
стезанията от зимните олим­
пийски игри през 1992 годи­
на.

Волейболният турнир „Варненско лято"

До нови срещи

Един от многото вълнуващи мигове във финалния двубой
ВАРНА, 15 юли. Завърши 

XVI международен турнир по 
волейбол за жени „Варненско 
лято“. Решителната среща за 
първото място отборът на Ку­
ба спечели срещу състава на 
СССР и за втори път е носи­
тел на традиционната купа. 
Завърши голямо международ­
но състезание, привлякло вни­
манието на спортната общест­
веност не само в участвува­
лите страни. Осемдневната во­
лейболна проява във Варна и 
град Толбухин заслужи всеоб­
що признание за чудесните 
условия и отличната органи­
зация. за приятелската и дру­
гарска обстановка, в която 
премериха сили именити ж ен­
ски волейболни отбори от Ев­
ропа, Азия и Америка. Ш ест­
надесетият турнир „Варненско 
лято“ несъмнено щ е остане в 
историята като един от вър­
ховете на този спорт. На тър­
жественото закриване раздя­
лата между съперничките ма 
площадката завършваше с ду­
мите: „До нови срещи! Към 
нови успехи!“

Куба — СССР 3:1 (8, — 14, 
5, 6), ГДР — КНДР 3:0 (7, 8, 
10), България — Унгария 3:1 
(11, — 12, 12, 8), Полша — 
Франция 3:0 (12, ,8, 5).

Крайно класиране: Куба,
СССР, ГДР, КНДР, България, 
Унгария, Полша, ф ранция, Хо 
ландия, Чехословакия.

За най-добра номплексна 
състезателка бе определена 
Позднякова (СССР), за най-до­
бра разпределителна — Ш варц 
(ГДР), за най-добра нападател 
ка — Мартинес (Куба).

Ненадминати в атаката
Върхът на майсторството. 

Така може да бъде оприли­
чен финалният двубой между

отборите на Куба и СССР, за 
вършил с победа на кубин­
ските волейболистки с 3:1. 
Толкова много енергия вло­
ж иха съперничките, че на­
края бе трудно да се види 
състезателка със суха фла­
нелка, а силите едва достиг­
наха за традиционния позд­
рав.

Мачът прие друг развой в 
сравнение със срещ ата м еж­
ду същите състави в предва­
рителната група. Този път 
кубинките започваха по-слабо 
всеки гейм, но с наближаване­
то на 15-та точка набираха 
скорост. Сякаш и по-добри бя­
ха в защ ита, не греш аха тол­
кова много в поемането на 
топката след начален удар. Б 
атаката бяха -недостижими. 
Невероятно изглежда жени с 
ръст около 175 см да отска- 
чат така  високо. В няколко  
случая Мартинес се извисява­
ше с около половин метър 
над блокадата на съветския от­
бор. Срещу такива талантливи 
съпернички доста трудно бе 
и за майсторки като Волкова, 
Чебукина, Бондар да противо- 
действуват. И четирите гейма 
бяха драматични, но като че 
ли в т о р и я т , продължил 33 ми­
нути, най-много допадна на 
зрителите.

Треньорът на СССР Паткин  
почти през целия мач праве­
ше промени, опита възможно­
стите на всички свои състе­
зателки. Ала и това средство 
не доведе до поврат в дей­
ствията на площадката. Ш ест 
кубински волейболистки спе­
челиха решителната среща за 
златните медали, които напъл­
но прилягат на високата им 
класа.

Състави: Куба — Каготе, 
Тейес, Ернандес, Мартинез, 
Даудийог. Санчес (Помарес, 
Урхелес); СССР — Кирилова, 
Козирева, Чебукина. Волкова. 
Бондар, Огиенко (Шаповалова, 
А^изеН, Позднякова, Айстере).

Най-силният  в света
Срещите в турнира се следят най-внимателно от мно­

зина наши и чуждестранни специалисти. За тях е важно да 
оценяват накъде в развитието си ще върви женският во­
лейбол. Във Варна бе и заслужилият треньор по волейбол 
Сава Робев.

—  Мнението Ви за равнището на „Варненско лято"!
—  Най-силният международен турнир, който се орга­

низира в света. Изключвам официалните първенства. Тази 
година във Варна бяха най-добрите европейски отбори. За­
едно с Куба и КНДР те всъщност се представиха в открит 
шампионат на Европа.

—  Не повишавате ли оценката!
—  Не, защото класата на отборите йа СССР, Куба, КНДР 

е световно призната. И състезание с тяхно участие не е 
възможно да бъде на средно равнище.

—  А на българския отбор.. .
—  След 1980 г. най-добрите отбори направиха основни 

промени в съставите си, подмладиха ги. Ние се забавихме. 
Сега с бързи крачки трябва да догонваме. Имаме перспек­
тивен отбор, но това не е достатъчно, за да разчитаме на 
успехи. Нужна е работа, и то сериозна и всеотдайна. Спо­
ред мен петото място за Бъл гария на тазгодишния турнир 
във Варна е реално. Отстъпваме на първите четири.

—  Най-силните състезателки в турнира!
—  Те са много —  основните шестици на главните фаво­

рити са съставени само от силни волейболистки.
Борислав КОНСТАНТИНОВ 

на „Работническо дело“)(Спец. кор.

с а щ  „На кого служите, доктор
САН ФРАНЦИСКО, 15 юли (От нашия специален

пратеник Георги ТОДОРЧЕВ)

Две седмици преди откриване на летните олимпий­
ски игри в големия град и много райони на Южна Ка­
лифорния се задушават от смог — отровни облаци из­
горели бензинови газове и индустриални изпарения и 
пушеци; гръдоболни, страдащи от сърдечна недостатъч­
ност, деца и възрастни са предупредени да не излизат 
от закрити помещения.
„Ние предупреждавахме, 

че това ще се случи, но ни­
кой не слушаше“ — заяви 
районният контрольор по чи 
стота на природната среда 
Кенет Хан. „При сегашните 
условия заглавията на вест­
ниците ще бъдат не за 
спортните постижения, а за 
замърсеността на въздуха.“

Особено тежка е насите­
ната с химически газове 
въздушна среда около олим 
пийските обекти. Лос Анже- 
лос е на първо място сред 
десетте града с най-голя- 
ма нездравословност на въз 
духа в САЩ — два пъти 
по-замърсен от Хюстън, три 
пъти повече от Филадел­
фия, четири пъти повече 
от Ню Йорк . . .

„Ние ще донесем кисло­
родни маски за конете“ — 
заявиха англичаните след 
съобщението, че особено те­
жък смог се очаква над 
хиподрума в Санта Ана, къ­
дето ще бъдат конните над­
бягвания, както и местата 
на състезания по хокей на 
трева в парка на Монтерей. 
Говорител на южнокалифор- 
нийското бюро за състоя­
нието на въздуха Джим Би- 
ракос посочи, че и районът на 
Колизеума в Лос Анжелос, 
където ще се състоят много

прояви и ще бъдат открити 
игрите, през тази седмица е 
бил зона на предупрежде­
ния за замърсеност от пър­
ва степен.

Особена загриженост на 
международни спортни сре­
ди предизвикват такива съ­
стезания като маратона. 
Възмутен от становища на 
отговорни среди по тези 
проблеми, американският спе 
циалист по. спортна медици­
на доктор Майкъл Когън 
писа в открито писмо до 
официалния лекар на На­
ционалния олимпийски ко­
митет на САЩ д-р Кенет 
Кларк:

„ Колко бяхте възмутени 
Вие и как заявявате, че про­
блемът за замърсения въз­
дух бил неоправдано повди­
ган от съветска страна, ка­
то че ли въпросът за каче­
ството на въздуха не е ва­
жен за здравето на спорти­
стите. Вие добре знаехте, 
че Управлението за защита 
на природната среда показ­
ва, че хората в Лос Анже­
лос 95 дни на годината (през 
миналата година 136 дни), 
хората, които спортуват в 
града, са подложени на 
риск от невъзвратими ув­
реждания на белия дроб. 
Вие също знаете, че науч­

ният изследовател-психолог 
Уйлям Малц от Калифор­
нийския университет в Ър- 
вин доказа при лаборатор­
ни опити с мишки, принуде­
ни да тичат в същата въз­
душна среда, каквато има в 
Лос Анжелос: те получават 
дълбоки увреждания на бе­
лия дроб. И въпреки това, 
Вие настоявахте — против­
но на всички мнения — ма­
ратонът за мъже на олим­
пиадата да се състои по 
улиците на Лос Анжелос по 
време, когато въздухът е 
най-замърсен — в 17,15 ча­
са, най-лошия час на деня 
— и то само, за да угодите 
на ламтежа на телевизията 
за долари

Американското списание 
„Рънърс уорлд“ („Светът 
на бегача“) в един от по­
следните си броеве посочи, 
че това решение „граничи 
с престъпление“ и че „ни- 
то един маратонец, с кой­
то говорихме, от която и да 
е страна, не е доволен от 
това, че олимпийският ма­
ратон ще се състои в Лос 
Анжелос“. Първият мара­
тонец на Австралия Рот де 
Кастела, който е шампион 
на света, заяви, че замър­
сеността на въздуха в Лос 
Анжелос е възможно най- 
лошата. Петият по ред аме­
рикански маратонец Бенджи 
Дърдън пък заявява: „Хо­
рата, които вземат реше­
ние, доказват, че не се гри­
жат какво искат атлети- 
те. . . “

„На кого служите Вие, 
доктор Кларк? Не на олим­
пийския дух, не на Едуин 
Мозес, Джуля Браун, Карл 
Луис, Мери Декер. Не на

всички тези отлични спор­
тисти, чийто устрем и воля 
ги правят най-добри в све­
товната история. Вашите дей 
ствия ни унизяват. Като 
член на олимпийското дру­
жество ги намирам погреш­
ни. Като член на олимпий­
ския колеж1 по спортна ме­
дицина ги намирам отврати­
телни“ — така завършва 
писмото си американският 
лекар и учен по спортна ме-, 
дицина д-р Когън.

Отговорност за все по-вло- 
шаващото се положение от­
носно защитата на природна­
та среда, включително и това 
замърсяване на въздуха, но­
си особено сегашното прави­
телство на Съединените ща­
ти. На улица „Буш“ в Сан 
Франциско се намира един 
от главните щабове на масо­
вите организации на амери­
кански природозащитници —■ 
на клубовете Сиера. Негови­
те ентусиазирани ръководи­
тели и членове ще ви пока­
жат цели томове от пети­
ции и писма, от искания и 
молби до Белия дом и Кон­
греса на САЩ с протести 
против рязко враждебната 
политика на Роналд Рейгън 
срещу охраната на природа­
та.

Случайно ли през тази

седмица, когато президен­
тът на САЩ лицемерно на 
мери за нужно най-сетне да 
направи тур из американ­
ски туристически обекти и 
национални паркове и да 
говори за „защита на при­
родата“ и за „качеството на 
живота“ с цел да привлече 
избиратели, отново беше да 
ден червен сигнал за опас­
ност от смог в Лос Ан­
желос, причинен особено от 
отменяване по заповед на 
рейгънистите на стотици 
приети преди правителстве 
ни ограничения срещу за­
мърсителите на природната 
среда и въздуха, срещу ин­
дустриалците на автомоби 
ли, срещу компаниите на 
добив на петрол, срещу хи­
мическите монополи. Хора 
та тук не забравят, че в про 
дължение на 8 години имен 
но сегашният президент на 
САЩ беше губернатор на 
щата Калифорния.

За да улесни още повече 
стремежа им за максимал­
ни печалби, Рейгън премах 
на през първия си прези­
дентски мандат цели зако­
ни и разпоредби в тазй на­
сока. „Положението наисти­
на е тъжно“ — заяви Ни- 
къл Йост, бивш консултант 
на j Съвета за контрол на 
околната среда по повод 
усилията сега на Рейгън 
„да се сдобри с природоза- 
щитниците“

. . .  Дете със зелени клонки в ръце н саморъчен пла­
кат с надпис „Защитете ни!“. Макет на птица с пречу­
пени криле. Балетисти, облечени като дървета със сте­
нещи клонове в драматичен танц.. .  Това бяха някои 
емоционални мотиви и пантомими вчера в Сан Франци­
ско, където по повод откриващия се тук конгрес на Де­
мократическата партия започнаха масови демонстрации 
срещу рейгънизма и в областта на защита на природ­
ната среда: широка коалиция от организации и движе­
ния настоява да бъдат включени моменти за закрила на 
природата в програмата на Демократическата партия.

Автографи на борбата за свобода
НЕИЗВЕСТНА ПОЩЕНСКА КАРТИЧКА СЪС САМОРЪЧНИТЕ ПОДПИСИ 

НА РЕВОЛЮЦИОНЕРИ ОТ ВМОРО

БЛАГОЕВГРАД, 15 юли 
(Кор. на „Работническо де- 
Ло“). Фондовете на окръж­
ния исторически музей в 
Благоевград се обогатиха с 
още един ценен и неизве­
стен документ, свързан с 
борбите на нашия народ за 
национално и социално осво 
бождение в останалите под 
османско робство български 
земи след несправедливия 
Берлински конгрес от 1878 
година.

Това е пощенска илюстро­
вана картичка с клеймо от 
17 декември 1910 г., която 
изтъкнатият деец на Сер- 
ския революционен окръг 
Чудомир Катранджиев изпра­
ща до брат си Александър 
от гр. Драма.

Картичката е репродукция 
на картината „Смъртта на

преселниците по пътя“ на 
руския художник С. В. Ива­
нов от Третяковската гале­
рия, пресъздаваща нещастна­
та съдба на едно преселни- 
ческо семейство. Изборът не 
е случаен. Чрез нея изпра­
щачът е искал да подчер­
тае злочестата участ на хи­
лядите бежански семейства 
от Македония и Одринска 
Тракия след кървавия по­
гром на Илинденско-Преобра 
женското въстание през 
1903 г. и последзалите на­
казателни акции на осман­
ските поробители.

Тази пощенска картичка е 
ценна с това, че на лицева­
та й страна като автографи 
стоят подписите на ръково­
дителите на ВМОРО от Сер- 
ския революционен окръг — 
Яне Сандански, Стою Ха­

джиев, Таената Серски, Чу­
домир Катранджиев, Георги 
Скрижовски, Тодор Паница, 
Александър Буйнов и други 
дейци на организацията.

След личното послание 
до брат'си авторът на пис­
мото пише: „Събрани сме 
тук всичките наши другари. 
Приеми най-искрените ни 
поздрави. Моите привети и 
да подписанйте на картич­
ката.“

Текстът н автографите на 
изтъкнатите дейци на Сер- 
ския революционен окръг 
са един своеобразен доку­
мент, свидетелствуващ за 
това, че организацията след 
неуспеха на въстанието е 
жива и борбата за освобож­
дение наново се подема от 
народа и неговите ръково­
дители.

СПРАВОЧНИК НА ЧИТАТЕЛЯ

Телевизия
Понеделник, 16 юли

ПЪРВА ПРОГРАМА

21,40 — С нас в планината: 
„По Искъра“,

21,50 — Днес,
22,00 — „Проклятието на зе­

мята“ — румънски иг 
рален филм (I серия).

Четвъртък, 19 юли

17.00 — В помощ на лекаря:
„Механичен иктер“,

17.30 — Новини.
17.40 — За децата: „Победите

на Л укчо“; Клуб „Ян 
Бибиян“: „Три сю жет­
ни танца“ и „Спили- 
тим и Рашо“; „Винов­
на ли е каменната  
плоча“,

18.30 — Воин,
19.00 — Икономическа полити­

ка: „Обществен арби­
траж “,

19.30 — Народна музика: „Тра­
кийска огърлица“,

19,50 — Лека нощ, деца!,
20.00 — По света и у нас,
20,25 — Хора на път,
20.30 — А ктуална антена: „Де­

кемврийската програ­
ма в действие — въ­
проси, отговори, опит“,

20.40 — Изберете,
20,45 — Телевизионен театър: 

„Насаме с всички“ от 
Ал. Гелман,

22,15 — Българска музика и 
музиканти: „Симфо­
нична музика — Про- 
грамност“,

22.40 — В края на деня.

ПЪРВА ПРОГРАМА

ВТОРА ПРОГРАМА

19,20 — „Лято’84“ — новини
на немски, френски, 
английски и руски  
език и програма на 
руски език,

20,30 — „София — наш ата  
столица“,

21.00 — Музикален спектър,
21,15 — Потомците разказват:

Узунови,
21,50 — Днес,
22.00 — Студио „X“: „Милите 

ш м екерки“ — тв филм 
на ГДР.

17.30 — Новини,
17.40 — Слово на извънред­

ния и пълномощен 
посланик на Н икара­
гуа у нас Баярдо 
Салмерон Чавес по 
случай националния 
празник на страната,

17.50 — „Дневник на години­
те — 1937“,

18.10 — За децата: „Весели
ноти“ и „Едно малко 
селище“ — сериен 
филм (I епизод),

18.50 — Реклами, *
18.55 —. Лъч: „На телефон“,
19,25 — Софийски музикални

седмици— 84: Рецитал 
на Боян Воденичаров,

19.50 — Лека нощ, деца!,
20.00 — По света и у нас,
20.30 — А ктуална антена: „Де

кемврийската програ­
ма в действие — въ­
проси, отговори, опит“,

20.40 — „Вятър в джоба“ —
чехословашки игрален 
филм,

21.55 Изберете,
22.00 — Стъпала към бъдеще­

то: „Лопуш анската му 
зика“ — документал­
но-публицистична по­
редица,

22.40 — Хора на път,
22.50 — Международен турнир

по хандбал (мъже): 
България — Куба (ре 
портаж),

23.10 — В края на деня.

ВТОРА ПРОГРАМА

Вторник, 17 юли

ПЪРВА ПРОГРАМА

17.30 — Новини,
17,40 — Слово на извънред­

ния и пълномогЦен 
посланик на И рак у 
нас Абдул Хусеин ал 
Руфеи, по случай на­
ционалния празник  
на страната,

17.50 — „Рисът излиза на
пътеката“ — детски  
игрален филм,

19.00 — Гледища: „Развитие
на дарованията“,

19,20 — „Дон Кихот де ла 
М анча“ — анимацио­
нен филм (14-и епи­
зод)

19.50 — Лека нощ, деца!,
20.00 — По света и у нас,
20.30 — Изберете,
20,35 — „Щ урец в ухото“ —

български игрален 
филм,

22,05 — Музикален спектър: 
Рецитал на Бианка 
Ионеску,

22,25 — Международен тур ­
нир по хандбал (мъ­
же): Полша — Бъл­
гария — репортаж,

22,45 — В края на деня.

19,05 — Тв информация за 
■граждани с увреден 
слух,

19,20 — „Лято — 84“ — новини
на руски, немски, 
ф ренски и английски  
език и програма на 
английски език,

20,30 — Музикален спектър: 
„От песен в песен“,

21.00 — Четвъртък вечер: „Ер
гономията в нашия 
бит“,

21,50 — Днес,
22.00 — „Проклятието на лю­

бовта“ — румънски  
игрален филм (И се­
рия).

20,45 — 
20,50 —

Изберете,
„Утринни звезди“ 
полски игрален филм,

22,20 — „Олимпийски ден“ по 
лека атлетика — ре­
портаж,

23,10 — В края на деня,
23,25 — Студио „X “: „Резиден­

цията“ — епизод от 
Тв серия „Барета“.

ВТОРА ПРОГРАМА

19.30 — Телевизионен театър: 
„Огромното разстоя­
ние“ от Патриция Хо­
се, спектакъл на 
Португалската теле-

. визия от МТФ Плов­
див ’84,

20,00 — Море: „Защита на 
морския бряг от еро­
зия и абразия“,

20,25 — Софийски музикални  
ни седмици ’84: Кон­
церт за виодончело 
и оркестър от Анто­
нии Дворжак,

21,05 — ЛИК: Проф. д-р Йор­
дан Заимов,

21.30 — Хоризонти: „Под ба-
лова ш ум а“,

21,50 — Днес.

Неделя, 22 юли

ПЪРВА ПРОГРАМА

12,30 — 

14,25 —

14,55 —

15,20 — 
15,50 —

17,10 — 
18,30 —

19,50
20,00
20,30
20,35
22,00
22,25

Петък, 20 юли

ПЪРВА ПРОГРАМА

ВТОРА ПРОГРАМА

19.20 — „Лято *84" —  новини
на френски, англий­
ски, руски и немски  
език и програма на
немски език,

20.30 — Народна музика:
„Шопски празници
’84“,

21.00 — Творци и творби:
Роман Мейцов,

21.20 — Здраве: „Хипертонич­
на болест“,

21.30 — „Дневник на години- 
„„ те — 1936 г .“,

21,50 — Днес,
22.00 — Програма за Ирак  

по случай национал­
ния празник на стра­
ната.

17,30
17,40

18,00

18,40

19,45
20,00

20,35
20,45
20,50
22,05

— Новини,
— „Тайният свят на го­

блена“ — документа­
лен филм,

— За .децата: „Весело
звънче“; „Трима мул­
типликационни пъте­
шественици“ , и „При­
ключение с единица“,

— Международен турнир  
по свободна борба — 
репортаж,

— Лека нощ, деца1,
— Време — информаци­

онна програма на 
ЦСТ,

— Новини, ,
— Изберете,
— Игрален филм,
— Спорт: „Олимпийски

ден“ по лека атлети­
ка  и международен 
турнир по свободна 
борба — репортажи,

23,20 — В края на деня.

ВТОРА ПРОГРАМА

Сряда, 18 юли

19,05 — Софийски, музикални  
седмици’84: Симфония 
№ 5 „Реформацион-
на“ от Феликс Мен- 
делсон Бартолди,

19.40 — Воин,
20,10 — Младежка програма,
21.40 — Хора на път,
21,50 — Днес,
22,00 — Паметта на револю­

цията: „Цар и гене­
рал“ — български и г ­
рален филм.

Събота, 21 юли
ПЪРВА ПРОГРАМА

17,05 — Тв диспечер.
17.30 — Новини.
17,40 — 'Лъч: „Бавно към чи­

стия извор“,
18.00 — За децата: „Този

свят е и мой“; „Сре­
щи с песента“ и „Гле­
дай с мама, гледай с 
татко“ (13-и епизод),

18.50 — Икономиката — ико­
номична, дело на 
всеки,

19.00 — „Стопани на своя за­
вод“ — документален 
филм.

19.25 — Народна музика: „На
сватба с оркестър 
Канари“,

19,45 — Лека нощ, деца!
20.00 — По света и у  нас,
20.30 — Изберете,
20,35 — „Ш огун“ — сериен тв 

филм (XI епизод),
21.25 — Светът в действие:

„Към обвинение..
22.00 — „Няма време“ — тв

състезание,
22.50 — Международен турнир

по хандбал (мъже): 
ГДР — България — 
репортаж,

23,10 — В края на деня.

ПЪРВА ПРОГРАМА

12.30 — Информационен днев­
ник,

12.50 — Бразди,
13.50 — Дружба: „Измерения­

та на приятелство­
то“,

14,25 — „Ш огун“ — сериен 
тв филм (X I епизод),

15.15 — „Стил 84“,
16.15 — Народно творчество.
16.45 — Българско непреход­

но: „Толкова много 
злато“.

17.15 — Музикален спектър,
17.30 — Новини,
17.40 — Спорт: М еждунаро­

ден турнир по сво­
бодна борба и М еж ­
дународен турнир по 
кану-каяк — репор­
тажи,

19.15 — „Едно малко сели­
щ е“ — детски сериен 
филм (II епизод),

19.45 — Лека нощ, деца!,
20,00 — Панорама,
20.40 — Новини,

ВТОРА ПРОГРАМА

19,20 — „Лято’84“ — новини
на английски, руски, 
немски и френски  
език и  програма на 
френски език,

20,30 — Класическа музика: 
Концерт на Чешката  
филхармония под ди­
ригентството на Вац- 
лав Нойман,

21,05 — Времена и хора: „Ро­
дословие“.

21,25 —  „Александрия край  
Египет“ — научнопо­
пулярен филм.

Информационен днев 
ник.
Хумор: „Златните риб 
к и “ по Кир Буличов, 
Атлас: „Земенският
пролом“,
Конкурс ЛИК,
„Оливър Туист“ — 
детски анимационен 
филм,
Всяка неделя.
Спорт: Международен  
турнир по свободна 
борба и Междунаро­
ден турнир по кану  
ка я к  — репортажи, 
Лека нощ, деца!,
По света и у нас, 
Изберете,
Игрален филм, 
Музикален спектър, 
В края на деня.

ВТОРА ПРОГРАМА

18,30 — „Рисът излиза на пъ­
теката“ — детски иг­
рален филм,

19.40 —- Художествена само­
дейност: „Като сър­
цето“,

20,10 — ЛИК: Кольо Георгиев,
20.40 — Интерпрограма: Про­

грама за Полша по 
случай националния 
празник на страната.

21,50 — Днес,
22,00 — Спорт.

Времето
Днес ще преобладава слън­

чево и в много райони все още 
горещо време. По-значителна 
купеста облачност щ е има 
следобед над Северозападна 
България, където в отделни 
райони е възможно да пре- 
гърми. Максимални темпера­
тури между 30— 35 градуса, 
на места в Източна България 
до 38. За района на София 
33— 34 градуса. По Черномо­
рието топло и слънчево, тем­
ператури на въздуха 27— 29 
градуса, на морската вода 
21— 24. Слаб до умерен изто­
чен вятър.

Изгледи за вторник и сряда:
От северозапад ще започне да 
прониква по-хладен и влажен 
въздух, който през втория ден 
ш? обхване , цялата страна. 
Облачността ще се увеличи, 
вятърът ще се усили, на ме­
ста ще прегърми и Превали. 
В някои райони ще паднат 
градуш ки. Максималните тем­
ператури ще се понижат с 8 
до 10 градуса.

На 16 юли

Слънцето изгрява в 6,03 ч., 
залязва в 21,02 ч. Продължи­
телност на деня — 14,59 ч.

Луната изгрява в 23,24 ч., 
залязва на 17 юли в 9,02 ч. 
Фаза — три дни след пълно­
луние.

Най-ниската температура, 
измерена на днешния ден в 
София, е била 10,6 градуса 
през 1969 г., а най-висока­
та — 36,7 градуса, през 1931 
година. '

Температурите в 15 ч. на
15 юли.

В някои столици и
други градове

София — 32, Москва — 21, 
Ленинград — 15, Киев — 25, 
Сиктивкар — 24, Букурещ  — 
32,. Белград — 31, Будапе­
щ а — 29, Берлин — 16, Бон
— 16, Прага — 18, Варшава
— 22, Виена — 17, Атина — 
35, Рим — 27, А нкара — 25, 
Стокхолм — 21, Хелзинки — 
18, Осло — 17, Лондон — 18, 
Париж — 19, Мадрид — 33, 
Алжир — 28, Тунис — 34, 
Триполи —  27, Бенгази — 28.
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